básicos de funcionamiento del Sistema, como Vigilancia, Aseo, Pólizas, Servicios Públicos, entre 
otros. 

En particular, respecto del servicio de Vigilancia y Seguridad Privada del SITM, para la vigencia 
2025, fue contratado con la Empresa DELTHAC 1 SEGURIDAD LTDA., por valor de SEISCIENTOS 

OCHENTA Y OCHO MILLONES TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 
M/CTE ($688.038.396), y un término de ejecución de Cuatro (4) meses, el cual fue adicionado 
por dos (2) meses el día 12 de junio de 2025, finalizando su ejecución el próximo 11 de agosto 
de 2025. 

Durante la ejecución del contrato, la entidad ha enfrentado serias dificultades para atender